More may be seen concerning this point in^z the author, to whom I have already often referred.

Upon the whole, considering what has been observed above concerning the origin of mankind, it may be reckoned more probable, that they rather tolerated marriage as an imperfect state, in regard to human weakness, than approved it. Perhaps we may apply to this case what^a Augustine

^u Tit. contr. Manich. l. 2. p. 130, 131.

^v T. 2. p. 468, 469.

^w ———nec videtis hinc, et virgines vestras dæmoniorum doctrinâ captas notari, et vos esse antistites dæmoniorum, qui certatim semper ad hanc eas incitetis professionem suasionibus vestris, ut pene jam major in ecclesiis omnibus virginum apud vos quam mulierum numerositas habeatur ? Faust. l. 30. cap. 4.

^x Non ergo est interim, quod vos existimetis solis hortamentis virgines facere, et non prohibitione nubendi. Nobis enim quoque hoc insitum est.—Quapropter et nos hortamur quidem volentes ut permancant, non tamen cogimus invitas ut accedant.—Si igitur hoc modo virgines facere sine crimine est, extra culpam sumus et nos : sin quoquo genere virgines facere crimen est, rei estis et vos. Jam quâ mente aut consilio hoc adversum nos capitulum proferatis, ego non video. *ibid.*

^y Neque enim justa hæc nunc vestra sententia est, ut nos quidem, qui solum in plebe sacerdotale hominum genus censeamus a carnibus abstinere debere, dæmoniorum doctrinæ videamur vobis assectatores. *ib. c. 1.*

^z See Beaus. T. 2. p. 470, &c.

^a Auditoribus autem vestris—secundum veniam hæc edenda conceditis.—Neque enim conceditur secundum veniam, nisi peccatum. Hoc vos de omni carniū cibo sentitis, hoc et ipsi———vestros auditores docetis : sed illis quod

says of the Manichæan auditors eating flesh. They were indulged it, but yet it was a fault, he says, and to be forgiven only because they maintained the elect.

And I question whether Fanstus be sincere, and may be relied upon in what he says of this matter. My doubts are owing to the very disadvantageous expressions he makes use of in speaking of the natural birth, in the twenty-fourth book of his work: several of which passages I have transcribed, or referred to; and to a passage in his thirtieth book, where he is professedly treating on the point of marriage. For, having said, as before shown, that they did not compel, but only commended and exhorted to virginity, as the catholics, he adds: ‘And^b indeed it would be no less than madness, for private persons to forbid what is allowed by public authority.’ It seems therefore that, following their doctrine, they might have been disposed to prohibit marriage, if it had been in their power.